



Dlaczego?

Poszukiwania postaci, która mogłaby zostać patronem trwały w naszej szkole od początku powstania Gimnazjum, tj. od 1999r. Środowisko szkoły było tutaj niejednomyślne - proponowano wiele kandydatur, często dotyczyły one postaci z odległej przeszłości. Trudność wynikała także z faktu, iż musiała to być postać, która swym życiem i działalnością pomagałaby w sposób przez nas oczekiwany kształtować wychowawczo osobowość młodego pokolenia.

Z początkiem roku 2007 doszliśmy do przekonania, iż nasz potencjalny patron powinien być osobą, która w życiu kierowała się wartościami ważnymi również w XXI wieku. Uznaliśmy, iż są to: tolerancja, chęć niesienia pomocy potrzebującym i pokrzywdzonym przez los, wiara w dobro tkwiące w każdym człowieku, bezkompromisowość w walce ze złem.

O tym, że powyższe wartości są dla naszej szkolnej społeczności niezwykle istotne świadczy fakt, iż od 2004 roku bierzemy udział w programie „Adopcja na odległość”. Co roku klasy pierwsze adoptują jedno nowe dziecko lub przejmują opiekę nad tym, które wspierali absolwenci. Za zebrane pieniądze ich afrykański rówieśnik ma możliwość kształcenia się, co daje mu szansę na lepsze życie. (więcej informacji na www.gimnazjum-toszek.edupage.org/text9/). Prócz powyższych działań nasi uczniowie od lat aktywnie włączają się w akcje charytatywne, w tym Górę Grosza, zbiórkę pieniędzy organizowaną przez Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy (<http://gimnazjum-toszek.edupage.org/text/?text=teachers/92&subpage=6&>) czy pomoc materialną dla Domu Dziecka nr 2 w Bytomiu. Warto też wspomnieć o okolicznościowych występach naszych uczniów w Domu Opieki Społecznej w Wiśniczu (<http://gimnazjum-toszek.edupage.org/text/?text=text/text3&subpage=0&>) czy Łubiu, oraz o działaniach związanych z porządkowaniem toszeckiego cmentarza żydowskiego, który dzięki naszym uczniom, nauczycielom i gronu toszeckich społeczników został „odkryty” na nowo (<http://www.kirkuty.xip.pl/toszek.html>).

Po lekturze biografii Ireny Sendler, cichej bohaterki II wojny światowej, zdecydowaliśmy, iż będzie ona doskonałym wzorem do naśladowania dla naszej młodzieży, gdyż jej postawa etyczna stanowi niezbitą dowód na realizację wartości uznanych przez środowisko naszej szkoły za priorytetowe.

W ślad za tym wczesną wiosną 2007r. zawiązała się w naszym Gimnazjum grupa nauczycieli, której zadaniem było opracowanie i wdrożenie działań mających na celu nadanie naszej szkole imienia proponowanego patrona. Zgodnie z przyjętym planem wśród naszej młodzieży przeprowadzono szeroką akcję informacyjną dotyczącą postaci patronki. Między innymi w każdej z klas pani mgr Karina Ociepka wygłosiła prelekcję z wykorzystaniem multimedii. Poza tym w gazetce parafialnej i w *Kurierze Toszeckim* opublikowano opatrzone komentarzem notki biograficzne dotyczące życiorysu Ireny Sendler. Przeprowadziliśmy także obszerne konsultacje w środowisku szkoły, tj. z Radą Rodziców i Samorządem Uczniowskim. Pozytywną opinię w referendum wyrazili także członkowie naszej Rady Pedagogicznej.

Pięknym akcentem nawiązującym do naszych planów była także majowa wizyta uczniów i nauczycieli u Pani Sendler w Warszawie. W trakcie spotkania uczniowie wręczyli Pani Sendlerowej gigantyczną laurkę z podpisami wszystkich uczniów i nauczycieli naszej szkoły. Z relacji uczestników spotkania wiemy, iż Pani Irena była bardzo wzruszona tym spotkaniem oraz naszymi planami dotyczącymi nadania naszej szkole Jej imienia. Wyraziła jednocześnie żal, iż z uwagi na swój wiek nie będzie mogła przybyć do Toszka.

Dlaczego?

„...po zwiedzeniu szkoły od piwnicy do poddasza i po przemówieniu proboszcza Rothera, w którym powitał ewangelickich uczniów w nowej katolickiej szkole i wyraził nadzieję, że również w nowym budynku szkolnym zachowany będzie pokój wyznaniowy...”

(<http://www.sp1gtoszek.republika.pl/1911.htm>)

Przytoczony powyżej fragment kroniki szkoły z 1911 roku doskonale ilustruje wartości, jakim hołdowano w naszej szkole od chwili jej powstania, a które naszym zdaniem są wciąż aktualne. We wniosku organów szkoły skierowanym na ręce Przewodniczącego Rady Miejskiej Toszka Pana Marcina Kwaśnioka (listopad 2007) napisaliśmy:

„...Szanowni Państwo !

Zwracamy się z prośbą o podjęcie uchwały nadającej naszej szkole imię wielkiej Polki, wielkiej patriotki, a jednocześnie wielkiego człowieka.

Dokonania Pani Ireny Sendler dowodzą, iż nawet w czasach mroku można stać na straży humanistycznych wartości, a to przekonanie jest naszym zdaniem jednym z najważniejszych elementów, w jakie szkoła powinna wyposażyc ucznia w kwestii wychowania. Nadanie naszej szkole imienia Pani Sendler na zawsze utwali w pamięci Jej dokonania, a młodemu pokoleniu da właściwy punkt odniesienia w kwestiach moralnych.

Za 3 lata nasza szkoła obchodzić będzie stulecie swego funkcjonowania. Nadając Gimnazjum w Toszku imię Ireny Sendler, sprawimy, iż historia szkoły w Toszku zatoczy historyczny krąg, zwłaszcza w kwestiach moralnych i etycznych. Tylko nieliczni wiedzą, iż od początków działania naszej szkoły kształciły się tu dzieci różnej narodowości oraz różnego wyznania. Tylko na

moment zostało to zakłócone w okresie II wojny światowej i w czasach komunizmu. Można by powiedzieć, iż szkoła w Toszku już 100 lat temu stosowała w praktyce tak mocno akcentowane w Unii Europejskiej przywiązanie do tolerancji i poszanowania przekonań drugiego człowieka. Dzisiaj, poprzez nasze działania, chcemy powrócić do tego, co tkwiło u źródeł powstania szkoły w Toszku”.

Mariusz Podbrożny, Izabela Kusz- luty 2008